уг. дело № 1-528/18 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГ. 

<

адрес> МО

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Журавлевой И.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников Люберецкого городского прокурора Тарараевой В.В., ФИО25, 

защитника-адвоката Назарова А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой Садомова И.В.,

при секретарях судебного заседания Файрузовой А.Г., Гаджиевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Садомова И.В., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшей по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГ мать-пенсионерку и инвалида (со слов), не работающей, не военнообязанной, на учетах в НД, ПНД не состоящей, согласно заключению медицинского наркологического освидетельствования врачебной комиссией № от ДД.ММ.ГГ признаков наркологических заболеваний не выявлено, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Садомова И.В. совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих установленных судом обстоятельствах: 

Садомова И.В., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, с целью материального обогащения, ДД.ММ.ГГ., в период времени с 22 часов 01 минуты до 22 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от четвертого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> и в 100 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ОРМ «Проверочная закупка», действуя умышленно, незаконно, сбыла путем передачи из рук в руки ФИО3, участвовавшему в качестве покупателя наркотического средства при проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, за 2000 рублей, вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой – 4, 95 г., что является значительным размером, которое Садомова И.В. незаконно приобрела с целью дальнейшего сбыта у неустановленных следствием лиц, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в ДД.ММ.ГГ году, более точные дата и время следствием не установлены, но до 22 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГ 

Далее вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ФИО3 ДД.ММ.ГГ., в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут, находясь в кабинете № ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции.

ДД.ММ.ГГ, примерно в 22 часа 10 минут, Садомова И.В., находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах от первого подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> и в 10 метрах от торца 

<

адрес> 

<

адрес> была задержана сотрудниками ОНК и ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое», после чего, в ходе личного досмотра Садомова И.В., проведенного в период времени, с 01 часа 00 минут по 01 час 41 минуту ДД.ММ.ГГ, в помещении служебного кабинета № ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, у последней в левом наружном кармане одетой на ней куртки были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством в 1000 рублей каждая, серий и номеров ЗС 0600583, КО 6698162, которые Садомова И.В. получила от ФИО3, участвующего в качестве покупателя наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства вышеуказанной массой.

Таким образом, Садомова И.В. совершила преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

Садомова И.В., располагая сведениями о спросе на наркотические средства из растения конопля – гашиш и марихуана, а также на психотропное вещество амфетамин среди наркозависимых лиц, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, с целью материального обогащения, решила осуществлять деятельность, направленную на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном и психотропных веществ в особо крупном размерах потенциальным приобретателям.

Так, действуя во исполнение своего преступного умысла, незаконно, приобрела:

- наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой не менее 69,38 грамм, наркотическое средство из растения конопля – гашиш массой не менее 177,13 грамм, психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 239,97 грамм - у неустановленных следствием лиц, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в ДД.ММ.ГГ году, более точные дата и время следствием не установлены, но до 22 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГ.;

- наркотическое средство из растения конопля - гашиш, массой не менее 961,4 грамм (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, обозначенные под №№) – у ранее знакомых ей Ф. и М. (в отношении которых возбуждено уголовное дело) в период времени с ДД.ММ.ГГ до 22 часа 01 минуту ДД.ММ.ГГ., более точная дата и время следствием не установлены, в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а всего наркотического средства из растения конопля – гашиш массой не менее 1138,53 грамма, часть из которых Садомова И.В. расфасовала в удобные для мелкооптового сбыта упаковки и на удобные для мелкооптового сбыта куски, а часть оставила в первоначально приобретенном виде. После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГ., в период времени с 22 часов 01 минуты до 22 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, часть из приобретенного у неустановленных следствием лиц наркотического средства гашиш массой 4,95 грамм (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, обозначенный под №), незаконно сбыла ФИО3 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» при вышеописанных обстоятельствах.

Оставшиеся вышеуказанные наркотические средства из растения конопля – каннабис (марихуана) и гашиш, а также психотропное вещество амфетамин Садомова И.В. стала незаконно хранить с целью последующего сбыта потенциальным приобретателям как по адресу своего временного проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а именно:

1) наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) – общей массой 69,38 грамм (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, обозначенные под №№, №):

-1- в комнате на третьем этаже, расположенной справа от лестницы, в столе, расположенном в левом углу от лестницы, в верхнем ящике указанного стола – полимерный пакет массой 52,2 грамма (№);

-2- в прихожей первого этажа в верхнем ящике тумбочки, расположенной по левой стене от двери, во второй сумке, закрывающейся на молнию (косметичке), 19 (девятнадцать) полимерных свертков, верхние части которых запаяны, массами 0,95 грамм, 0,95 грамм, 0,95 грамм, 0,95 грамм, 0,86 грамм, 0,86 грамм, 0,95 грамм, 0,86 грамм, 0,95 грамм, 0,95 грамм, 0,98 грамм, 0,95 грамм, 0,83 грамм, 0,92 грамм, 0,82 грамм, 0,82 грамм, 0,95 грамм, 0,82 грамм, 0,86 грамм (№№), общей массой 17,18 грамм;

2) наркотическое средство из растения конопля – гашиш массой 1130,39 грамм (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, обозначенные под №№, №

-1- в комнате на третьем этаже, расположенной справа от лестницы, в столе, расположенном в левом углу от лестницы, во втором ящике указанного стола – пакет из полимерного материала, со свертком из полимерного материала, с 10 (десятью) кусками массой 96,0 грамм, 95,9 грамм, 97,3 грамм, 96, 8 грамм, 97,6 грамм, 96,7 грамм, 90,3 грамм, 97,7 грамм, 94,0 грамм, 99,1 грамм, общей массой 961,4 грамм (№№);

-2 - в прихожей первого этажа в верхнем ящике тумбочки, расположенной по левой стене от двери, в первой косметичке с молнией, - 98 (девяносто восемь) кусков (объекты №№) массами 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,94 грамм; 0,94 грамм; 0,96 грамм; 0,95 грамм; 0,94 грамм; 0,95 грамм; 0,94 грамм; 0,92 грамм; 0,92 грамм; 0,95 грамм; 0,93 грамм; 0,93 грамм; 0,95 грамм; 0,94 грамм; 0,95 грамм; 0,97 грамм; 0,95 грамм; 0,95 грамм; 0,95 грамм; 0,97 грамм; 0,94 грамм; 0,97 грамм; 0,95 грамм; 0,92 грамм; 0,95 грамм; 0,95 грамм; 0,96 грамм; 0,94 грамм; 0,95 грамм; 0,94 грамм; 0,93 грамм; 0,98 грамм; 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,97 грамм; 0,97 грамм; 0,95 грамм; 0,95 грамм; 0,97 грамм; 0,95 грамм; 0,96 грамм; 0,97 грамм; 0,98 грамм; 0,98 грамм; 0,96 грамм; 0,97 грамм; 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,97 грамм; 0,97 грамм; 0,95 грамм; 0,97 грамм; 0,96 грамм; 0,95 грамм; 0,95 грамм; 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,97 грамм; 0,96 грамм; 0,95 грамм; 0,97 грамм; 0,94 грамм; 0,97 грамм; 0,95 грамм; 0,95 грамм; 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,97 грамм; 0,96 грамм; 0,95 грамм; 0,97 грамм; 0,94 грамм; 0,97 грамм; 0,95 грамм; 4,80 грамм; 4,83 грамм; 4,83 грамм; 4,87 грамм; 4,94 грамм; 4,83 грамм; 4,83 грамм; 4,87 грамм; 4,83 грамм; 4,83 грамм; 4,82 грамм; 4,91 грамм; 4,83 грамм; 4,85 грамм; 4,82 грамм; 4,91 грамм; 4,83 грамм; 4,82 грамм; - полимерный сверток с куском массой 4,90 грамм (№), - полимерный сверток с куском массой 0,96 (№), а во второй сумке, закрывающейся на молнию (косметичке), - кусок массой 0,45 грамм (№), общей массой 168,99 грамм;

3) психотропное вещество амфетамин общей массой 239,97 грамм (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, обозначенные под №№, №):

-1- в комнате на третьем этаже, расположенной справа от лестницы, в столе, расположенном в левом углу от лестницы, в верхнем ящике указанного стола – полимерный пакет массой 156,3 грамм (№), стеклянная емкость массой 71,2 грамма (№), общей массой 227,5 грамм;

-2- в прихожей первого этажа в верхнем ящике тумбочки, расположенной по левой стене от двери, во второй сумке, закрывающейся на молнию (косметичке), полимерная емкость с 12 (двенадцатью) полимерными свертками массами 1,02 грамм, 1,02 грамм, 1,02 грамм, 1,02 грамм, 1,05 грамм, 1,08 грамм, 1,09 грамм, 1,02 грамм, 1,09 грамм, 1,02 грамм, 1,02 грамм, 1,02 грамм, общей массой 12,47 грамм (№№),

так и при себе, а именно в левом внутреннем нагрудном кармане куртки, надетой на ней: наркотическое средство из растения конопля – гашиш массой 3,19 грамм (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, обозначенные под №№) в виде 4 (четырех) кусков массами 0,83 грамм, 0,79 грамм, 0,79 грамм, 0,78 грамм.

Однако Садомова И.В. не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от неё обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ, примерно в 22 часа 10 минут, на участке местности, расположенном в 5 метрах от первого подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> и в 10 метрах от торца 

<

адрес> 

<

адрес>, была задержана сотрудниками ОНК и ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое».

Далее, в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 41 минуту, ДД.ММ.ГГ, в ходе личного досмотра Садомова И.В., проведенного в помещении служебного кабинета № ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, у последней в левом внутреннем нагрудном кармане куртки, надетой на ней, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде 4 комков, являющееся согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массами 0,83 грамм, 0,79 грамм, 0,79 грамм, 0,78 грамм (№№), общей массой 3,19 грамм.

Также в период времени с 05 часов 25 минут по 07 часов 05 минут, ДД.ММ.ГГ, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу фактического проживания Садомова И.В.: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 

1) наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) – общей массой 69,38 грамм, а именно: 

-1- в комнате на третьем этаже, расположенной справа от лестницы, в столе, расположенном в левом углу от лестницы, в верхнем ящике указанного стола – полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) – массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) 52,2 грамма (№);

-2- в прихожей первого этажа в верхнем ящике тумбочки, расположенной по левой стене от двери, во второй сумке, закрывающейся на молнию (косметичке), 19 (девятнадцать) полимерных свертков, верхние части которых запаяны, в каждом из которых находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) – массами (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) 0,95 грамм, 0,95 грамм, 0,95 грамм, 0,95 грамм, 0,86 грамм, 0,86 грамм, 0,95 грамм, 0,86 грамм, 0,95 грамм, 0,95 грамм, 0,98 грамм, 0,95 грамм, 0,83 грамм, 0,92 грамм, 0,82 грамм, 0,82 грамм, 0,95 грамм, 0,82 грамм, 0,86 грамм (№№), общей массой 17,18 грамм,

2) наркотическое средство из растения конопля – гашиш массой 1130,39 грамм, а именно: 

-1- в комнате на третьем этаже, расположенной справа от лестницы, в столе, расположенном в левом углу от лестницы, во втором ящике указанного стола – пакет из полимерного материала, со свертком из полимерного материала, внутри которого находятся десять полимерных пакетов, в каждом из которых находится кусок вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш массой 96,0 грамм, 95,9 грамм, 97,3 грамм, 96, 8 грамм, 97,6 грамм, 96,7 грамм, 90,3 грамм, 97,7 грамм, 94,0 грамм, 99,1 грамм соответственно каждого (№№), общей массой 961,4 грамм 

-2- в прихожей первого этажа в верхнем ящике тумбочки, расположенной по левой стене от двери, в первой косметичке с молнией, - 98 (девяносто восемь) кусков вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета (объекты №№), которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массами 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,94 грамм; 0,94 грамм; 0,96 грамм; 0,95 грамм; 0,94 грамм; 0,95 грамм; 0,94 грамм; 0,92 грамм; 0,92 грамм; 0,95 грамм; 0,93 грамм; 0,93 грамм; 0,95 грамм; 0,94 грамм; 0,95 грамм; 0,97 грамм; 0,95 грамм; 0,95 грамм; 0,95 грамм; 0,97 грамм; 0,94 грамм; 0,97 грамм; 0,95 грамм; 0,92 грамм; 0,95 грамм; 0,95 грамм; 0,96 грамм; 0,94 грамм; 0,95 грамм; 0,94 грамм; 0,93 грамм; 0,98 грамм; 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,97 грамм; 0,97 грамм; 0,95 грамм; 0,95 грамм; 0,97 грамм; 0,95 грамм; 0,96 грамм; 0,97 грамм; 0,98 грамм; 0,98 грамм; 0,96 грамм; 0,97 грамм; 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,97 грамм; 0,97 грамм; 0,95 грамм; 0,97 грамм; 0,96 грамм; 0,95 грамм; 0,95 грамм; 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,97 грамм; 0,96 грамм; 0,95 грамм; 0,97 грамм; 0,94 грамм; 0,97 грамм; 0,95 грамм; 0,95 грамм; 0,96 грамм; 0,96 грамм; 0,97 грамм; 0,96 грамм; 0,95 грамм; 0,97 грамм; 0,94 грамм; 0,97 грамм; 0,95 грамм; 4,80 грамм; 4,83 грамм; 4,83 грамм; 4,87 грамм; 4,94 грамм; 4,83 грамм; 4,83 грамм; 4,87 грамм; 4,83 грамм; 4,83 грамм; 4,82 грамм; 4,91 грамм; 4,83 грамм; 4,85 грамм; 4,82 грамм; 4,91 грамм; 4,83 грамм; 4,82 грамм; - полимерный сверток с куском вещества растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля – гашиш массой 4,90 грамм (№), - полимерный сверток с куском вещества растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля – гашиш массой 0,96 (№), а во второй сумке, закрывающейся на молнию (косметичке), - кусок вещества растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля – гашиш массой 0,45 грамм (№), общей массой 168,99 грамм.

3) психотропное вещество амфетамин общей массой 239,97 грамм, а именно:

-1- в комнате на третьем этаже, расположенной справа от лестницы, в столе, расположенном в левом углу от лестницы, в верхнем ящике указанного стола – полимерный пакет, верхняя часть которого завязана на узел, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета, в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится психотропное вещество амфетамин массой 156,3 грамм (№), стеклянная емкость, закрытая металлической крышкой зеленого цвета, внутри которой находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета, в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится психотропное вещество амфетамин массой 71,2 грамма (№), общей массой 227,5 грамм.

-2- в прихожей первого этажа в верхнем ящике тумбочки, расположенной по левой стене от двери, во второй сумке, закрывающейся на молнию (косметичке), полимерная емкость, закрытая крышкой из полимерного материала, внутри которой находятся 12 (двенадцать) полимерных свертков, верхние части которых запаяны, в каждом из которых находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится психотропное вещество амфетамин, массами 1,02 грамм, 1,02 грамм, 1,02 грамм, 1,02 грамм, 1,05 грамм, 1,08 грамм, 1,09 грамм, 1,02 грамм, 1,09 грамм, 1,02 грамм, 1,02 грамм, 1,02 грамм (№№), общей массой 12,47 грамм.

Таким образом, общая масса обнаруженных и изъятых средств и веществ, которые Садомова И.В. незаконно приобрела и хранила с целью последующего сбыта третьим лицам, составила:

- наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана) –69,38 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является значительным размером,

- наркотического средства из растения конопля – гашиш – 1133,58 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером,

- психотропного вещества амфетамин - 239,97 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является особо крупным размером.

Таким образом, Садомова И.В. совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимая Садомова И.В. в судебном заседании вину признала полностью по обоим преступлениям, в содеянном раскаялась, отказалась от дачи показаний в суде, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердив показания, данные ею на предварительном следствии. 

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний Садомова И.В. в качестве подозреваемой, обвиняемой от ДД.ММ.ГГ следует, что в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, находится дом, принадлежащий её матери. Примерно около полугода назад, к ней в гости зашли ранее знакомые ей ФИО2 и ФИО18, которая называет себя ФИО19». Указанным молодым людям она пожаловалась, что у неё тяжелое материальное положение. И у них зашел разговор о заработке денег путем продажи наркотиков. Разговор происходил между тремя людьми: ею (Садомова И.В.), ФИО19, а также сожителем ФИО19 - ФИО2. Затем, в присутствии ФИО2 она попросила ФИО19» помочь ей достать наркотическое средство гашиш, чтобы она (Садомова И.В.) потом смогла его продать. Все разговоры о поставке наркотических средств для реализации она (Садомова И.В.) вела с ФИО19», а ФИО2 при этом присутствовал. ФИО2 также говорил, что поможет ей в поставке наркотиков. После чего, через некоторое время ФИО19 позвонила ей на телефон и сообщила, что все хорошо и сама ФИО19 привезет ей наркотики. ФИО19 приехала вместе с ФИО2, к ней (Садомова И.В.) домой по указанному адресу и привезла 100 грамм гашиша, за которые она (Садомова И.В.) отдала им деньги в размере 30000 рублей. Данный наркотик она (Садомова И.В.) впоследствии сама реализовала. Сначала она покупала наркотики у ФИО19 за свои деньги. Пару раз наркотики «ФИО19 привозила к ней домой, а около двух раз, точно она не помнит, она (Садомова И.В.) закупала наркотики на квартире у ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО19 продавала ей по 100 грамм гашиша по 30000 рублей. По поводу поставки наркотиков ФИО19 звонила ей (Садомова И.В.) на мобильный телефон и говорила, что все хорошо, и тогда они договаривались, где будет происходить закупка, либо у неё (Садомова И.В.) в квартире по адресу: 

<

адрес>, либо у неё. Где «ФИО19 брала наркотики, она (Садомова И.В.) не знает, ФИО19 ей не говорила. Также «ФИО19 сообщила, что у неё есть возможность предоставлять наркотики на реализацию. Примерно месяц назад, она (Садомова И.В.) взяла на реализацию 1 кг гашиша, который был ею реализован не до конца. С указанной не до конца реализованной ею (Садомова И.В.) партии наркотических средств она отдала «ФИО19», находясь по адресу её проживания в общей сумме денежные средства в размере 250000 рублей. Указанную сумму отдавала частями: 2 раза по 100000 рублей и один раз 50000 рублей. В конце ДД.ММ.ГГ года при передаче денежной сумме «ФИО19» в размере 50000 рублей, ею от ФИО19» была получена следующая партия наркотических средств «гашиш» для реализации в размере 1 кг. Деньги от реализации последней партии в размере 50000 рублей она (Садомова И.В.) отдавала лично из рук в руки «ФИО19 При продаже ей наркотиков данные молодые люди всегда были вместе. В период между приобретенными партиями наркотического средства «гашиш» у указанных ею лиц, она купила партию наркотического средства «марихуаны» в размере 100 грамм за 60000 рублей. Также они сообщили ей, что для неё осталось еще какое-то количество, которое она заберет после реализации отданных ей наркотиков. Также она (Садомова И.В.) покупала у молодого человека по имени ФИО2, являющегося общим другом «ФИО19» и её сожителя, психотропное вещество амфетамин. С данным ФИО2 она (Садомова И.В.) пару раз встречалась по адресу проживания «ФИО19 где в присутствии «ФИО19 и её сожителя договорилась о покупке у него «амфетамина». ФИО2 продал ей один раз партию «амфетамина» в размере 100 грамм за 45000 рублей. ФИО2 передавал ей указанное психотропное вещество на улице в районе дома, где проживает «ФИО19», а она ему указанную сумму денег. Полученные партии наркотических средств она (Садомова И.В.) самостоятельно, находясь по указанному адресу, расфасовывала на разовые дозы при помощи электронных весов. Амфетамин она расфасовывала по 1 грамму в самостоятельно сделанные полиэтиленовые свертки, гашиш не упаковывала, а резала на куски по 1 и по 5 грамм, марихуану фасовала в самодельные пакеты по 1 грамму. Продавала Садомова И.В. наркотические средства около года, пока не была задержана сотрудниками полиции. Ей звонили на телефон приобретатели наркотического средства, они обговаривали место встречи, и она из рук в руки передавала им наркотическое средство при личном контакте. Она (Садомова И.В.) всегда носила с собой три вида указанных наркотических средств при встрече с приобретателем, так как по телефону конкретно вид наркотического средства напрямую не обговаривала. В основном покупатели наркотиков были одни и те же лица, поэтому она знала, что за наркотик им нужен. ДД.ММ.ГГ она находилась дома по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время суток ей на её второй абонентский номер, который она не помнит, поступил входящий телефонный звонок от знакомого ей ранее молодого человека по имени ФИО17, который ранее уже покупал у неё наркотические средства, в ходе телефонной беседы ФИО17 поинтересовался, может ли он подъехать к ней, как она (Садомова И.В.) поняла с целью приобретения наркотического средства «гашиш», так как он постоянно на протяжении последних двух месяцев покупал данное наркотическое средство у неё. Она (Садомова И.В.) ответила ему согласием, при этом он уточнил, находится ли она сейчас в поселке 

<

адрес> 

<

адрес>, на что она (Садомова И.В.) ответила положительно. Примерно в 22 часа, ей на её номер мобильного телефона поступил повторный звонок от ФИО17, в котором он сообщил, что прибыл на место, где они встречались с ним ранее, а именно у 

<

адрес>, 

<

адрес> После чего, она направилась навстречу к ФИО17, поскольку ранее ФИО17 приобретал у неё наркотическое средство «гашиш» в виде куска весом 5 грамм, она взяла ему такой же кусок гишиша. Они встретились у первого подъезда 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, где передала ему кусок гашиша массой около 5 грамм, на что ФИО17 передал ей денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством 1000 рублей каждая. Далее она направилась в сторону подъезда № вышеуказанного дома, где была задержана подошедшими к ней сотрудниками полиции, с которыми в дальнейшем проследовала в отдел полиции 

<

адрес> 

<

адрес>, где в присутствии двоих приглашенных понятых женского пола сотрудница полиции провела её личный досмотр, в ходе которого в левом боковом кармане надетой на ней куртки красного цвета были обнаружены денежные средства в сумме 3 100 рублей, тремя купюрами достоинством 1000 рублей, и одной купюрой достоинством 100 рублей, так же в ходе проведения личного досмотра, во внутреннем кармане надетой на ней куртки были обнаружены 4 куска коричневого цвета, растительного происхождения, что является наркотическим средством гашиш. В виду того, что она растерялась, когда её задержали сотрудники полиции, то сама забыла сообщить, что при ней находятся 4 куска с гашишем. Понятым она сказала, что указанные 4 куска гашиша находятся у неё для личного пользования. На самом деле она никаких наркотических средств не употребляет, данный гашиш был приготовлен ею для сбыта третьим лицам. Также сотрудница полиции предоставила на обозрение ей и вышеуказанным понятым лист бумаги, на котором были отображены ксерокопии денежных купюр в количестве двух единиц достоинством 1000 рублей, и попросили сверить серийные номера данных купюр с серийными номерами купюр, обнаруженными у неё при личном досмотре. Номера купюр на ксерокопии совпадали с двумя купюрами, обнаруженными у неё в кармане. После чего, обнаруженные у неё в ходе личного досмотра 4 куска гашиша, а также 2 денежные купюры достоинством по 1000 рублей, общей суммой 2000 рублей, были изъяты и упакованы в присутствии понятых в бумажные конверты, скрепленные подписями всех участвующих лиц, а так же её подписью. При этом, по факту изъятого она указала, что вышеуказанные денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей, она получила от известного ей ранее молодого человека по имени ФИО17, которому ДД.ММ.ГГ продала наркотическое средство «гашиш», так же по факту изъятых у неё четырех кусков вещества коричневого цвета растительного происхождения, она уточнила, что данным веществом является наркотическое средство «гашиш», которое она хотела употребить в личных целях. Далее, в ходе беседы с сотрудниками полиции она добровольно сообщила им, что у неё в жилище по адресу: 

<

адрес>, так же хранится наркотическое средство и дала свое добровольное согласие на проведение осмотра в её жилище, в ходе которого сотрудниками полиции с её участием было обнаружено следующее: 2 косметички из ткани, внутри одной из которых находились 100 кусков наркотического средства «гашиш», а во второй находилась пластиковая колба внутри, в которой находились 12 свертков из полимерного материала с психотропным веществом «амфетамин» и 19 свертков из полимерного материала внутри, которых находилось наркотическое средство «марихуана», так же в ходе осмотра был обнаружен мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе красного цвета, IMEI № c установленной в нем sim-картой оператора «Би-лайн», сотрудникам полиции, что именно с данного мобильного телефона она осуществляла переговоры с вышеуказанным человеком по имени ФИО17. Кроме того, в ходе осмотра её дома были обнаружены пакет из полимерного материала с находившимся внутри психотропным веществом «амфетамин», стеклянная банка так же с психотропным веществом «амфетамин», картонная банка, внутри которой находился пакет из полимерного материала, внутри которого находилось наркотическое средство «марихуана». Также, в ходе проведения осмотра её дома сотрудниками полиции был обнаружен пакет из полимерного материала, внутри которого находились плитки наркотического средства гашиш в количестве 10 штук, обмотанные полимерной пленкой, были обнаружены электронные весы в количестве двух единиц, одни из которых не работают. На данных весах она расфасовывала наркотики на дозы. После чего, вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и упакованы в присутствии понятых в бумажные конверты скрепленные подписями всех лиц принимающих участие в проведение осмотра места происшествия, а именно данного дома. Все вышеуказанные наркотические средства ранее находились у неё по адресу: 

<

адрес>, которые она перевезла на данный адрес ДД.ММ.ГГ. О том, что дома имеются наркотические средства, никто из её близких не знал. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Готова сотрудничать с органами внутренних дел по изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств (том № №

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний Садомова И.В. в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, не признает, она не согласна с квалификацией обвинения по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как о том, что по месту ее фактического проживания в 

<

адрес> имеются наркотики и психотропные вещества, она добровольно сообщила оперативным сотрудникам после её задержания. Кроме того, после ее задержания, она оказала помощь сотрудникам полиции в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, которые впоследствии были задержаны и привлечены к уголовной ответственности (том № №

Помимо признания подсудимой Садомова И.В. своей вины, ее вина в полном объеме подтверждается добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что он временно проживает по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. На протяжении последних двух месяцев он употребляет наркотическое средство – гашиш, которое приобретает у ранее знакомой ему женщины по имени Садомова И.В., проживающей в 

<

адрес> 

<

адрес>. Садомова И.В. продает гашиш по цене 2000 рублей за один кусок (5 гр). У Садомова И.В. приобретал наркотики примерно десять раз, в основном, она продавала ему указанное наркотическое средство у 

<

адрес> 

<

адрес>. Перед тем, как приобрести указанное наркотическое средство, он звонил Садомова И.В. на номер мобильного телефона № и говорил следующее: «Здравствуйте, Вы всё ещё там, на даче, могу ли я приехать?», она отвечала: «Да, приезжай». При первой встрече Садомова И.В. предупредила, что по телефону не стоит сообщать цель его приезда к ней. Он встречался с Садомова И.В. у 

<

адрес> 

<

адрес>, где передавал ей в руки денежные средства. Он всегда заказывал себе кусок гашиша на сумму 2000 рублей. В виду того, что он решил бросить употреблять указанный наркотик и вести нормальный образ жизни, то решил изобличить Садомова И.В. в её противозаконной деятельности. Так, ДД.ММ.ГГ, днем, он обратился в ФИО26, где сообщил сотруднику полиции об известных ему фактах и о том, что желает изобличить женщину по имени Садомова И.В., которая занимается сбытом наркотических средств. Сотрудник полиции предложил ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», выступив в роли покупателя наркотического средства, он добровольно согласился. Затем он собственноручно написал заявление, где отразил вышеизложенное. Далее, с его слов сотрудник полиции напечатал аналогичное заявление, которое он прочитал и поставил в нем свою подпись. Затем в помещение кабинета № ФИО27 МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, были приглашены двое мужчин в качестве участвующих лиц, в присутствии которых сотрудник полиции осмотрел его на предмет нахождения у него каких-либо денежных средств, либо веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. Таковых при нем не оказалось. По результатам указанных действий был составлен протокол осмотра покупателя наркотических средств, сотрудник полиции составил протокол пометки денежных купюр, в ходе составления которого данные денежные средства были помечены путем ксерокопирования, а именно: две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, на общую сумму две тысячи рублей. Номера и серии указанных купюр были переписаны в составленный по данному факту протокол пометки денежных купюр. Затем данные денежные купюры были переданы ему для осуществления им указанного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого он должен был приобрести наркотическое средство растительного происхождения «гашиш». После чего, он со своего мобильного телефона с номера № позвонил на номер телефона Садомова И.В.: №, включил громкую связь на своем телефоне, в ходе разговора он поинтересовался, сможет ли он подъехать к ней, на что Садомова И.В. ответила ему: «Приезжай». Место встречи они не оговаривали, так как они всегда встречались у первого подъезда 

<

адрес>. После проведения указанных действий, он с сотрудниками полиции на машине поехали в 

<

адрес>. Примерно в 22 часа, он подошёл к подъезду, у которого должен был встретится с Садомова И.В. и купить гашиш. Позвонив на номер телефона Садомова И.В., сообщил, что на месте, спустя несколько минуту Садомова И.В. подошла к нему, была одета в красную куртку с капюшоном. Он сказал ей: «мне один» и отдал ранее помеченные 2000 рублей, а Садомова И.В. достала кусок наркотического вещества из кармана своей куртки и передала ему. После того, как он передал Садомова И.В. деньги за покупку указанного наркотика, он подал сотрудникам полиции заранее оговоренный ими сигнал, надев шапку на голову, после чего, они с Садомова И.В. сразу же разошлись, он подошел к машине сотрудников полиции, которые ожидали его неподалеку, и поехали обратно в ФИО26, где в ходе составления сотрудником полиции протокола добровольной выдачи, выдал один кусок наркотического вещества светло-коричневого цвета «гашиш», купленный у Садомова И.В. в рамках ОРМ. Также им сотрудникам полиции была предоставлена детализация телефонных разговоров своего абонентского номера – №, полученная при помощи личного кабинета «Билайн». Следователем ему на обозрение предоставлены протоколы оперативно-розыскных мероприятий, а именно: протокол покупателя наркотических средств, проведенный ДД.ММ.ГГ, в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 40 минут, протокол осмотра, пометки и передачи денежных купюр, проведенный ДД.ММ.ГГ, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часа 00 минут, протокол личного досмотра участника ОРМ, его автомашины, вещей, изъятия вещей и документов, проведенный ДД.ММ.ГГ, в период времени с 23 часов 40 минут по 23 часа 50 минут. Указанные протоколы составлены при его участии, сведения, отраженные в протоколе соответствуют действительности. В указанных протоколах имеются его подписи (том № №

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 показал, что работает в должности оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ вместе с оперуполномоченным ФИО14, а также сотрудниками уголовного розыска ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое», находился на территории, обслуживаемой ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое», где принимал участие в проведении оперативно-профилактического мероприятия 

<

...>» с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В этот день в ФИО26 с заявлением об изобличении лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, обратился ранее неизвестный им гражданин, представившийся как ФИО3, который сообщил, что желает оказать содействие в изобличении сбытчика наркотического средства. ФИО3 пояснил, что сбытчиком является женщина, представляющаяся Садомова И.В., проживает на территории 

<

адрес> и продает наркотические средства непосредственно при личной встрече, передавая наркотик из рук в руки, цена за один условный грамм наркотического средства составляет 500 рублей. Женщину он подробно описал. После чего преступили к проведению операции «контрольная закупка», передали денежные купюры достоинством в 1000 рублей, которые были отксерокопированы. После ФИО28 созвонился с женщиной по имени Садомова И.В., разговор у них был на неком сленге. Место встречи и время назначала Садомова И.В. сама. На нескольких автомобилях выехали в указанное место с ФИО14 и сотрудниками ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое», уже было вечерне время суток. ФИО3 указал примерное место нахождение дома Садомова И.В. и место, где ранее проходили встречи. Встреча была назначена возле подъезда многоквартирного дома. За встречей мы наблюдали со стороны, находясь в автомобиле. После подачи условного сигнала ФИО3 о совершении закупки, Садомова И.В. была задержана, в ходе личного досмотра у нее были обнаружены денежные средства, которые соответствовали ксерокопиям, а в ее жилище обнаружен мобильный телефон, по которому она общалась с ФИО3, когда тот договаривался о закупке. После добровольного согласия Садомова И.В. был произведен осмотр жилища частного дома, который находился рядом от места передачи наркотического средства. При осмотре жилища Садомова И.В. присутствовали ФИО14, ФИО4 и следственная оперативная группа. На первом этаже дома были обнаружены куски вещества, Садомова И.В. поясняла, что было наркотическое средство «гашиш». Так же она пояснила, что занимается распространением наркотического средства, а сама при этом не является потребителем наркотиков. На третьем этаже дома Садомова И.В. указала на порошкообразный наркотик и двое электронных весов. Как пояснила Садомова И.В., это был наркотик «амфитамин» для сбыта. Показания, данные на предварительном следствии, подтверждает. 

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ он вместе с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ФИО14, а также сотрудниками уголовного розыска ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое» – ФИО8, ФИО5, ФИО21, совместно с сотрудниками ОБПППСП МУ МВД России «Люберецкое» ФИО10, ФИО6 находились на территории обслуживаемой ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое», где принимали участие в проведении оперативно-профилактического мероприятия «

<

...> с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В этот день в ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое» с заявлением об изобличении лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, обратился ранее неизвестный им гражданин, представившийся как ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения. Данный гражданин сообщил, что добровольно изъявил желание оказать активное содействие в изобличении и задержании с поличным сбытчика наркотического средства – «гашиш». Как пояснил ФИО3 сбытчиком является женщина, которая представляется как Садомова И.В.. Проживает указанная женщина на территории 

<

адрес> 

<

адрес> и продает наркотические средства непосредственно при личной встрече, передавая наркотик из рук в руки. Также ФИО3 сообщил, что цена за один условный грамм продаваемого Садомова И.В. наркотического «гашиша» составляет 500 рублей. Желание в изобличить сбытчика наркотического средства ФИО3 сделал добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции. Им с указанного гражданина было принято соответствующее письменное заявление, а также ему было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», выступив в роли покупателя наркотического средства «гашиш». На данное предложение ФИО3 добровольно согласился. Далее, им вместе с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ФИО14 по предоставленной гражданином ФИО3 информации, было спланировано проведение ОРМ «Проверочная закупка». Также, для обеспечения оперативного сопровождения при проведении указанного мероприятия были привлечены сотрудники уголовного розыска ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое» и сотрудники ОБППС МУ МВД России «Люберецкое». После чего, в помещении служебного кабинета № ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченным ОНК ФИО14 в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола был произведен осмотр покупателя наркотического средства ФИО3 на предмет нахождения у него каких-либо запрещенных веществ и денежных средств, которых при проведении указанного личного досмотра обнаружено не было. Далее, оперуполномоченным ФИО14 был составлен протокол пометки и передачи денежных купюр, а также были отксерокопированы 2 денежные купюры достоинством в 1000 рублей, номера и серии купюр на ксерокопии в присутствии участвующих лиц, были сверены с номерами и сериями купюр предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Денежные средства для проведения указанного мероприятия были выделены ФИО14 для проведения данного мероприятия из личных сбережений. После чего, находясь в служебном кабинете ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое» ФИО3 со своего мобильного телефона созвонился с женщиной по имени Садомова И.В., где в ходе состоявшегося разговора договорился с ней о приобретении наркотического средства гашиш. Разговор по факту приобретения данного наркотического средства происходил в завуалированной форме. Как пояснил ФИО3 наркотическое средство у указанной им женщины по имени Садомова И.В. он всегда покупал у 

<

адрес> 

<

адрес>. Состоявшийся разговор между ФИО3 и женщиной по имени Садомова И.В. записывался на телефон оперуполномоченного ФИО14. Далее, после проведения ФИО14 первоначальных действий в рамках ОРМ «Проверочная закупка», он (ФИО22) вместе с понятыми, гражданином ФИО3, оперуполномоченным ФИО14 и другими сотрудниками полиции на автомашинах поехали в р.

<

адрес> 

<

адрес>. Приехав к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, примерно в 22 часа ДД.ММ.ГГ, ФИО3 вышел из автомашины и направился к первому подъезду вышеуказанного дома. Они находились в служебных автомашинах и наблюдали за происходящей обстановкой. Находясь у первого подъезда данного дома, ФИО3 созвонился со своего телефона с Садомова И.В. и сообщил, что находится на месте, где должна была произойти передача наркотических средств. Примерно через пять минут к ФИО3 подошла ранее неизвестная ему женщина, которая была одета в куртку красного цвета с капюшоном. В ходе недолгого общения женщина передала из рук в руки ФИО3 какой-то предмет, а он свою очередь так же ей что-то передал. Затем, ФИО3 и указанная женщина разошлись, отходя от указанной женщины ФИО3 подал им условный сигнал, надев на голову шапку, что означало, что закупка состоялась. Момент встречи ФИО3 с Садомова И.В. был снят на камеру мобильного телефона сотрудницы уголовного розыска – ФИО21 После того, как закупка состоялась ФИО3 направился в сторону автомобиля, в котором находился он (ФИО22 ФИО14 и двое понятых, наблюдавших за происходящей обстановкой, а остальные сотрудники полиции, незамедлительно направились к указанной женщине, где произвели её задержание, после чего, вернулись в Котельниковский отдел, где оперуполномоченным ОНК ФИО14 в присутствии тех же приглашенных граждан был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого последний добровольно выдал один кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета, пояснив присутствующим лицам, что указанное средство является наркотическим средством «гашишем», которое он приобрел ДД.ММ.ГГ у женщины по имени Садомова И.В. за 2000 рублей, ранее помеченные в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Данный кусок наркотического средства «гашиш» был изъят и упакован. В ходе проведенного ОРМ «Проверочная закупка» ни у кого из участвующих лиц замечаний не возникло. Также ФИО3 была предоставлена детализация телефонных разговоров с его абонентского номера – №, которым он пользовался в момент, когда созванивался с женщиной по имени Садомова И.В., полученная им при помощи личного кабинета «Билайн», где были отражены его звонки с Садомова И.В. по поводу приобретения ею наркотического средства «гашиш». По результатам проведенного ОРМ «Проверочная закупка» ФИО14 был зарегистрирован соответствующий рапорт. Все видео и аудиозаписи, проведенные в рамках ОРМ «Проверочная закупка», были копированы на «CD – диск», который вместе с собранным материалом проверки в рамках ст.ст. 144-145 был направлен в СУ МУ МВД России «Люберецкое». Задержанной в рамках ОРМ «Проверочная закупка» оказалась гражданка РФ – Садомова И.В., ДД.ММ.ГГ года рождения. Впоследствии Садомова И.В. была предоставлена информация о лицах, у которых она приобретала наркотические средства. Кроме того, с добровольного согласия Садомова И.В. СОГ был проведен осмотр дома, где она временно проживала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе проведенного с участием Садомова И.В. осмотра жилища у последней, было изъято три вида наркотических средств, часть из которых была расфасована ею на мелкие партии, также было изъято двое электронных весов. По результатам проведенного ОРМ «Проверочная закупка» им с Садомова И.В. было взято объяснение по факту произошедшего, в котором она пояснила, что ДД.ММ.ГГ, в вечернее время суток, после 22 часов 00 минут, она, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес>, сбыла за 2000 рублей молодому человеку по имени ФИО17 кусок наркотического средства гашиш, после чего, была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ФИО26, где в ходе личного досмотра было изъято 4 куска вещества растительного происхождения, которое как она пояснила являлось наркотическим средством гашишем, и которое она хранила для личного употребления. Также Садомова И.В. пояснила, что у неё дома, по адресу её временного проживания: 

<

адрес> хранятся наркотические средства, которые она добровольно изъявила желание выдать сотрудникам органов внутренних дел. После чего, ими была вызвана следственно-оперативная группа, которой с участием задержанной Садомова И.В. был произведен осмотр места сбыта наркотического средства гашиш ФИО3, осмотр места задержания сотрудниками полиции Садомова И.В., а также осмотр дома Садомова И.В. по вышеуказанному адресу. Кроме того, Садомова И.В. было написано чистосердечное признание, в котором она вину признала, также сообщила имена и данные лиц, у которых она закупала наркотики для последующего сбыта (том №, №).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7, оглашенные показания подтвердил. 

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14, ФИО21, ФИО5, ФИО20 следует, что они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО7 №

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что работает в должности заместителя начальника ОНК МУ МВД «Люберецкое», до обращения в полицию ФИО3, им о Садомова И.В., как о сбытчике наркотических средств известно не было. В ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Садомова И.В. участвовали оперуполномоченные ФИО22 и ФИО14, которые докладывали ему о ходе проведения ОРМ. ФИО3 пояснил, что место встречи назначала Садомова И.В., и оно всегда не менялось, так как он и ранее у нее приобретал наркотические средства, недалеко от ее жилища в 

<

адрес>, место и адрес указал сам ФИО3. В ходе осмотра жилища Садомова И.В., были обнаружены различные наркотические средства и психотропное вещество, а также мобильный телефон Садомова И.В., по которому с ней связывался закупщик ФИО3. Изначально Садомова И.В. поясняла, что найденные у нее в жилище наркотически для личного употребления. Позже Садомова И.В. сообщила, что приобретает наркотические средства у девушки с парнем, которые проживают в 

<

адрес>, указала адрес их проживания, данные лица впоследствии были задержаны.

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГ., около 19 часов, его пригласили сотрудники полиции присутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что он дал свое согласие, был приглашен еще один мужчина, они вместе с сотрудником полиции прибыли в Котельниковский отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № он увидел ранее не знакомого ему мужчину, который представился ФИО3. Им были разъяснены их обязанности и права при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Затем сотрудник полиции мужского пола произвел в присутствии них осмотр покупателя наркотических средств ФИО3 на предмет наличия у него каких-либо денежных средств или веществ, которых при нем обнаружено не было, а был обнаружен его личный мобильный телефон, о чем был составлен протокол осмотра покупателя наркотических средств. Затем, тем же сотрудником полиции был произведен осмотр, пометка и передача денежных купюр, в ходе которого были помечены путем ксерокопирования две денежные купюры номиналом 1000 рублей каждая и вместе с ксерокопией предоставлены им (понятым) на обозрение, номера и серии указанные на купюрах и номера и серии купюр на ксерокопии совпали между собой, после чего, вышеуказанные денежные купюры номиналом 1000 рублей каждая были переданы ФИО3 для осуществления им проверочной закупки наркотического средства гашиш у женщины по имени Садомова И.В., о чем тоже был также составлен протокол пометки денежных купюр. ФИО3 созвонился со своего мобильного телефона с женщиной по имени Садомова И.В. и договорился о встрече, спросив, может ли он подъехать, на что Садомова И.В. ответила согласием. После этого звонка, все проследовали к 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 снова позвонил Садомова И.В., сказав, что он подъехал и вышел из автомобиля сотрудника полиции на улицу, а они стали наблюдать за обстановкой из автомобиля. ФИО3 подошел к 1-ому подъезду 

<

адрес> 

<

адрес>, где примерно через 5 минут к нему подошла женщина, которой ФИО3 передал денежные средства, а женщина ему в ответ также что-то передала, после чего, ФИО3 надел на голову шапку, что было условным сигналом, что проверочная закупка состоялась, и направился к автомобилю, в котором они находились, далее вместе с сотрудником полиции на автомобиле все проследовали в Котельниковский отдел полиции, где в этот же вечер он и второй понятой были вновь приглашены в кабинет № Котельниковского отдела полиции, куда также под контролем сотрудника полиции был сопровожден ФИО3, которому сотрудником полиции было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, на что ФИО3 добровольно выдал один кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт. По факту добровольной выдачи ФИО3 пояснил, что вышеуказанный кусок вещества растительного происхождения он приобрел у женщины по имени Садомова И.В. за ранее помеченные 2000 рублей, возле 1-го подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе ОРМ. По окончании добровольной выдачи был составлен соответствующий протокол, который был прочитан сотрудником полиции вслух, после чего он, второй приглашенный мужчина и ФИО3 поставили в нем свои подписи. В предъявленных ему следователем протоколе осмотра покупателя наркотических средств от ДД.ММ.ГГ, протоколе осмотра, пометки и передачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГ, ксерокопии двух денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая и протоколе личного досмотра участника ОРМ от ДД.ММ.ГГ действительно стоят его подписи, которые он ставил собственноручно (том № №

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО1 (том № л№

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 показал, что работает в ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» в должности инспектора. В конце ДД.ММ.ГГ года по служебной необходимости находился на территории Котельниковского отдела полиции совместно с ФИО7, ФИО14, ФИО8, ФИО21, ФИО5, ФИО6, на территории, обслуживаемой Котельниковским отделом полиции, проводилось оперативно-профилактическое мероприятие «

<

...> целью которого было выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В тот же день в отдел полиции с заявлением обратился гражданин, представившийся как ФИО3, который сообщил, что добровольно изъявил желание оказать содействие в изобличении и задержании с поличным сбытчика наркотического средства у женщины по имени Садомова И.В.. ФИО22 было взято заявление по данному факту, а сотрудниками ОНК МУ МВД России «Люберецкое» было спланировано проведение ОРМ «Проверочная закупка». Для закупки наркотика ФИО3 были выданы денежные средства 2000 рублей купюрами по 1000 рублей каждая. Данные купюры были помечены путем их ксерокопирования. Приехав в 

<

адрес>, поздно вечером ДД.ММ.ГГ., ФИО3 вышел из автомашины, в которой находились сотрудники наркоконтроля и направился к подъезду 

<

адрес>, где должен был встретиться с женщиной по имени Садомова И.В. для приобретения наркотического средства. Они находились в автомашине и ждали условного сигнала от ФИО3, который после закупки должен был надеть шапку на голову в подтверждение, что закупка наркотика состоялась. На встречу с закупщиком вышла женщина в красной куртке, после условного сигнала ФИО3, ее задержали сотрудники уголовного розыска около подъезда дома, а он проследовал дальше по своему маршруту патрулирования. Позже от сотрудников уголовного розыска ему стало известно, что при производстве личного досмотра Садомова И.В., а также при производстве осмотра её жилища были изъяты наркотические средства, которые она приготовила для сбыта. 

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (т.№, №).

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГ она находилась на своем рабочем месте в ТЦ «

<

...>», на суточном дежурстве. Примерно в 00 часов 10 минут на работу приехали сотрудники полиции, которые попросили её принять участие в качестве понятой при личном досмотре неизвестной ей гражданки, она согласилась, после чего, с сотрудниками полиции проехала в Котельниковский отдел полиции. Также для участия в качестве понятой была приглашена ранее неизвестная ей девушка. Сотрудницей полиции им были разъяснены их права и обязанности. Перед началом личного досмотра сотрудница полиции попросила представиться ранее неизвестную ей задержанную гражданку, она представилась как Садомова И.В., ДД.ММ.ГГ года рождения. Перед началом производства личного досмотра сотрудница полиции спросила у Садомова И.В., имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что Садомова И.В. изначально ответила, что при ней никаких предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ не имеется. После чего, сотрудница полиции, произвела личный досмотр указанной гражданки, в ходе которого у неё в левом боковом кармане надетой на ней куртки красного цвета были обнаружены денежные купюры в сумме 3 100 рублей, три купюры достоинством по 1000 рублей и одна купюра достоинством 100 рублей. Также во внутреннем левом кармане надетой на указанной гражданке куртки были обнаружены 4 куска вещества растительного происхождения коричневого цвета. На вопрос сотрудницы полиции, что это за вещество, Садомова И.В. пояснила, что указанное вещество является наркотическим средством – гашишем, которое она хранила при себе для личного употребления. На вопрос сотрудницы полиции, где она взяла данные наркотические средства, Садомова И.В. пояснила, что купила их у кого-то для личного употребления, но у кого конкретно и где, она не пояснила. Кроме того, сотрудница полиции предоставила нам на обозрение лист бумаги, на котором были изображены ксерокопии денежных купюр в количестве двух единиц достоинством по 1000 рублей. В их присутствии были сверены серийные номера на предоставленной нам ксерокопии с серийными номерами купюр обнаруженных при личном досмотре у гражданки Садомова И.В. При сличении номеров купюр на ксерокопии с денежными средствами, обнаруженными у Садомова И.В., было установлено полное совпадение указанных купюр. По факту обнаруженных у Садомова И.В. денежных средств в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей, которые совпадали с предоставленной им на обозрение ксерокопией, Садомова И.В. пояснила, что получила указанные средства от молодого человека по имени «ФИО17», которому она накануне за указанную сумму в 2000 рублей продала наркотическое средство - гашиш. Обнаруженные у Садомова И.В. 4 куска вещества растительного происхождения коричневого цвета, а также 2 денежные купюры достоинством по 1000 рублей, были изъяты и упакованы, сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра, который они прочитали и поставили в нем свои подписи. Кроме того, Садомова И.В. добровольно сообщила, что у неё в жилище по адресу: 

<

адрес>, так же хранятся наркотические средства и она готова их выдать. После чего, сотрудниками полиции была вызвана следственно-оперативная группа. Какие мероприятия были произведены с указанной гражданкой далее, ей неизвестно. Следователем ей на обозрение предоставлен протокол личного досмотра физического лица, вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов, проведенный в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 41 минуту ДД.ММ.ГГ. Это действительно тот протокол личного досмотра, где она принимала участие в качестве понятой. Её подпись стоит в протоколе под номером 2. Сведения, отраженные в указанном протоколе, соответствуют действительности (том № №

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 следует, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 00 часов 30 минут, она находилась на 

<

адрес> 

<

адрес>, возвращалась из гостей. Проходя мимо 

<

адрес> по указанной улице, её остановили сотрудники полиции и попросили приять участие в качестве понятой при производстве личного досмотра ранее неизвестной ей женщины. Она согласилась на предложение сотрудников полиции и проследовала за ними в отделение ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанном здании она следом за сотрудником полиции прошла на второй этаж, в кабинет №. Также, кроме неё для участия в качестве понятой при проведении указанного оперативного мероприятия была приглашена ранее неизвестная ей женщина. После чего, находясь в данном кабинете, ей и второй участвующей в качестве понятой женщине, сотрудницей полиции были разъяснены их права и обязанности, а именно засвидетельствовать факт и результаты проведенных оперативных мероприятий. Затем, в её присутствии и присутствии второй понятой, находящаяся в данном кабинете сотрудница полиции произвела досмотр ранее неизвестной ей гражданки, представившейся как Садомова И.В.. Перед началом производства личного досмотра указанной гражданки сотрудница полиции спросила у неё, имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. На данный вопрос досматриваемая гражданка изначально ответила, что при ней никаких предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, не имеется. После чего сотрудница полиции, произвела личный досмотр указанной гражданки, в ходе которого у Садомова И.В. в левом боковом кармане надетой на ней куртки красного цвета были обнаружены денежные средства в сумме 3 100 рублей, тремя купюрами достоинством по 1000 рублей, и одной купюрой достоинством 100 рублей, а так же во внутреннем левом кармане надетой на указанной куртки были обнаружены 4 куска вещества растительного происхождения коричневого цвета. На вопрос сотрудницы полиции, что это за вещество Садомова И.В. пояснила, что указанное вещество является наркотическим средством – гашишем, которое она хранила при себе для личного употребления. Также сотрудница полиции предоставила им на обозрение лист бумаги, на котором были отображены ксерокопии денежных купюр в количестве двух единиц достоинством по 1000 рублей. В их присутствии были сверены серийные номера на указанной ксерокопии с серийными номерами купюр обнаруженных при личном досмотре у указанной гражданки. Номера купюр на ксерокопии совпадали с двумя купюрами, обнаруженными у Садомова И.В. в кармане. После чего, обнаруженные 4 куска вещества растительного происхождения коричневого цвета, а также 2 денежные купюры достоинством по 1000 рублей, общей суммой 2000 рублей, были изъяты и упакованы в присутствии участвующих лиц в бумажные конверты, скрепленные подписями всех участвующих лиц, а так же подписью Садомова И.В. При этом по факту изъятых у Садомова И.В. денежных средств в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей, она добровольно пояснила, что получила их от известного ей ранее молодого человека за то, что накануне продала ему наркотическое средство «гашиш». По факту личного досмотра гражданки Садомова И.В. сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра, который они прочитали и поставили в нем свои подписи. Ни у кого из участвующих лиц замечаний по ходу проведения и окончания личного досмотра не возникало. По факту того, где Садомова И.В. приобрела обнаруженное и изъятое у неё наркотическое средство, она что-то поясняла сотрудникам полиции, но что именно она не помнит. Кроме того, Садомова И.В. добровольно сообщила, что у неё в жилище по адресу: 

<

адрес>, так же хранятся наркотические средства и она готова их выдать. После чего, сотрудниками полиции была вызвана следственно-оперативная группа. Находящаяся в отделении полиции женщина, которая вместе с ней была приглашена в качестве понятой и участвовала при производстве личного досмотра гражданки Садомова И.В., сообщила сотрудникам полиции, что торопится куда-то и больше не может принимать участие в оперативных мероприятиях. Сотрудники полиции попросили её (ФИО13) пригласить кого-нибудь из своих знакомых, чтобы оказать содействие при проведении дальнейших следственных действий. Она (ФИО13) согласилась им помочь и позвонила своей соседке по общежитию – ФИО24, которая согласилась принять участие при производстве следственных действий. С сотрудником полиции они проехали к общежитию, где проживает его знакомая, по адресу: 

<

адрес>. После того, как ФИО24 вышла на улицу, они проехали к отделению полиции. Далее вместе с сотрудниками полиции и задержанной Садомова И.В. поехали в 

<

адрес> 

<

адрес>, по добровольному согласию Садомова И.В. прошли к первому подъезду 

<

адрес> 

<

адрес>. У данного подъезда Садомова И.В. показала на участок местности, пояснив, что ДД.ММ.ГГ на данном участке местности она была задержана сотрудниками полиции по подозрению за сбыт наркотических средств в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После чего, по указанию Садомова И.В. они прошли на участок местности, расположенный у четвертого подъезда вышеуказанного дома, где Садомова И.В. пояснила, что находясь на указанном участке местности, она продала неизвестному ей молодому человеку ДД.ММ.ГГ, в вечернее время суток, наркотическое средство гашиш за 2000 рублей. Указанные денежные средства были изъяты у неё при личном досмотре. Следователем по данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, после чего, они вместе с сотрудниками полиции, по добровольному указанию гражданки Садомова И.В. прошли на расположенную недалеко от указанного места 

<

адрес> 

<

адрес>, где также с добровольного согласия Садомова И.В. прошли в частный 

<

адрес>, в котором, со слов Садомова И.В., она проживала. Находясь в указанном доме, Садомова И.В. показала на тумбочку, расположенную в прихожей, с левой стороны от входной двери, пояснив, что в верхнем выдвижном ящике находятся наркотические средства гашиш и марихуана, а также психотропное вещество «амфетамин». В указанном ящике было обнаружено: 2 косметички из ткани на молнии, внутри одной из которых находились 100 кусков вещества растительного происхождения коричневого цвета, как пояснила Садомова И.В. это было наркотическое средство «гашиш», а во второй косметичке находилась пластиковая баночка с крышкой, внутри которой находились 12 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, как пояснила Садомова И.В., это было психотропное вещество «амфетамин». В этой же косметичке находилось 19 свертков из полимерного материала внутри, которых находилось рассыпчатое вещество растительного происхождения, как пояснила Садомова И.В., это было наркотическое средство «марихуана», также в указанной второй косметичке находился один кусок растительного происхождения коричневого цвета, как пояснила Садомова И.В., данное вещество является наркотическим средством гашишем. Указанные обнаруженные и изъятые следователем вещества были упакованы в два бумажных конверта, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатанный. По факту изъятых веществ Садомова И.В. пояснила, что указанные вещества являются наркотическим средствами и психотропными веществами и она хранит их для личного употребления. Далее, они прошли вглубь дома, в комнату, расположенную на первом этаже, где на угловом диване был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе красного цвета, IMEI которого был переписан следователем в протокол осмотра места происшествия, также как номер установленной в нем sim-карты оператора сотовой связи «Би-Лайн». Как добровольно пояснила Садомова И.В., именно с указанного телефона она осуществляла переговоры с человеком, которому до этого продала наркотическое средство «гашиш». Данный телефон был изъят и упакован. После чего, они поднялись по лестнице на третий этаж указанного дома, где слева от входа, в углу у стены, был расположен письменный стол с тремя выдвижными ящиками. В ходе осмотра Садомова И.В. указала на два выдвижных ящика, сообщив, что в них также находятся наркотические средства. Так, в верхнем ящике указанного стола был обнаружен пакет из полимерного материала с находившимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, стеклянная банка так же с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. Как пояснила Садомова И.В., данное вещество является психотропным веществом «амфетамин». Также в ящике, была обнаружена картонная банка из- под корма для хомяков, внутри которой находился пакет из полимерного материала с рассыпчатым веществом растительного происхождения, как пояснила Садомова И.В. наркотическим средством «марихуаной». Во втором выдвижном ящике указанного письменного стола был обнаружен пакет из полимерного материала бело-розового цвета, внутри которого находилось 10 плиток вещества растительного происхождения коричневого цвета, обмотанные прозрачной полимерной пленкой. Как пояснила Садомова И.В., данное вещество является наркотическим средством «гашишем». В верхнем ящике указанного письменного стола было обнаружено двое электронных весов черного цвета, как поясняла Садомова И.В., все обнаруженные у неё дома наркотики были предназначены для личного употребления, а на изъятых у неё весах она измеряла разовые дозы для себя. О том, где она приобрела указанные наркотические средства, Садомова И.В. не сообщила. По результатам данного осмотра был составлен протокол. Следователем ей на обозрение предоставлен протокол личного досмотра физического лица, вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов, проведенный в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 41 минуту ДД.ММ.ГГ, протокол осмотра места происшествия, проведенный в период времени с 04 часов 30 минут по 05 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ, и протокол осмотра места происшествия, проведенный в период времени с 05 часов 25 минут по 07 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ. Данные протоколы составлены в ее присутствии, в них стоят ее подписи. Сведения, отраженные в указанных протоколах, соответствуют действительности (том № №

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО24 следует, что они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО13 (том № №

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 следует, что до момента ареста она проживала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> совместно со своим молодым человеком ФИО2, с которым познакомилась примерно пять лет назад в 

<

адрес> 

<

адрес>, и который в настоящее время также содержится под стражей. ФИО2 на протяжении одного года употреблял наркотическое средство «гашиш», по 2-3 условные дозы в день, приобретал путем тайников-закладок через интернет-браузер 

<

...> иногда он покупал наркотические средства у своего знакомого ФИО23 и у их общей знакомой Садомова И.В. Она также несколько раз вместе с ФИО2 употребляла гашиш. С Садомова И.В. они знакомы на протяжении последних двух лет, поддерживали с ней дружеские отношения, ей было известно, что Садомова И.В. занимается сбытом наркотических средств, так как ФИО2 у неё несколько раз приобретал наркотические средства – гашиш, а также амфетамин в небольших количествах для личного употребления. Садомова И.В. неоднократно спрашивала у них, могут ли они достать где-нибудь для неё гашиш, марихуану в больших количествах, как она (ФИО19) поняла, Садомова И.В. это было нужно для реализации, потому что ей ФИО19) было известно, что она (Садомова И.В.) торгует наркотиками. Сама Садомова И.В. у них наркотики не покупала. Она (ФИО19) ей (Садомова И.В.) никогда не продавала наркотические средства. В ДД.ММ.ГГ года у неё (ФИО19) начались проблемы со здоровьем, в середине ДД.ММ.ГГ. в процессе их общения с Садомова И.В. они с ФИО2 рассказали ей о её проблемах, тогда Садомова И.В. сообщила, что у неё есть возможность помочь ФИО19 и найти подходящих для неё врачей, но в обмен на данную услугу Садомова И.В. просила их с ФИО2 найти большое количество гашиша для реализации. Она (ФИО19) сначала была против данной идеи, но потом согласилась с ФИО2 на поставку данной партии наркотических средств. Через несколько дней после произошедшего разговора с Садомова И.В., от ФИО2 она (ФИО19) узнала, что он заказал большую партию гашиша в размере 1,5 кг у своего знакомого по имени ФИО2, скорее всего, у ФИО19. Также ФИО2 сообщил, что наркотик он должен будет забрать путем тайника – закладки в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, за это он также должен был перевести деньги в размере 220000 рублей на номер киви-кошелька лицу, у которого собирался приобрести указанную партию наркотического средства, однако, денежные средства за приобретенный «гашиш» ФИО2 так и не перевел. В конце ДД.ММ.ГГ года, в дневное время суток, ФИО2 забрал в 

<

адрес> 

<

адрес> закладку с наркотическим средством гишишем в размере 1, 5 кг. Где именно он забрал указанную закладку, она не знала, после чего, привез гашиш к ним домой по адресу их временного проживания, гашиш находился в полиэтиленовом пакете - майке, черного цвета, в котором находились три брикета в прозрачной полимерной пленке. В каждом брикете находилось по 5 спрессованных пластин гашиша. Данное наркотическое средство ФИО2 изначально положил в шкаф в комнате. На следующий день ей на телефон позвонила Садомова И.В., и согласно ранее достигнутой договоренности о том, что они должны были достать для неё крупную партию гашиша в обмен на оказание ей помощи для поправки её здоровья, спросила, может ли Садомова И.В. приехать к ним, имея ввиду достали ли они для неё данный наркотик, она (ФИО19) ответила, что все нормально, чтобы Садомова И.В. приезжала. Оплата за поставленный наркотик предполагала оказание для неё (ФИО19) обещанной со стороны Садомова И.В. помощи в виде предоставления медицинских услуг. ДД.ММ.ГГ, около 12 часов, более точное время она не помнит, Садомова И.В. приехала к ним домой, сообщила, что у неё мало времени, прошла в комнату. ФИО2 при ней ФИО19) выложил для неё на диван в комнате из шкафа 2 брикета с указанным наркотическим средством, так как Садомова И.В. сообщила ему, что за третьим брикетом «гашиша» она заедет позже, также сообщила, что кроме предоставления ей помощи в виде оказания медицинских услуг, она готова от реализации указанной партии выделить им с ФИО2 немного денег, сумму она не говорила, в качестве благодарности за то, что они ей помогли в доставке указанной партии. Они с ФИО2 согласились. После этого дня, она Садомова И.В. больше не видела. ДД.ММ.ГГ, года примерно в 23 часа 30 минут, к ним в квартиру позвонили, ФИО2 подошел к двери и увидел в глазок соседа по подъезду, после чего, открыл дверь. Далее к ним в квартиру вошло пятеро мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили постановление о производстве обыска в жилище. Она сильно переволновалась, получила эпилептический шок, была доставлена в ЛРБ №. Впоследствии она (ФИО19) узнала, что в ходе проведенного обыска в жилище по адресу их временного проживания с ФИО2 из-под телевизионной тумбы в комнате был изъят сверток из полимерного материала прозрачного цвета с указанными ею выше 5 плитами наркотического средства «гашиш», который ФИО2 переложил из шкафа в тумбу после ухода Садомова И.В.. Также на кухне в их квартире были изъяты наркотически средства, которые ФИО2 приобрел ранее для личного употребления у Садомова И.В. Ранее она (ФИО19) никогда Садомова И.В. наркотические средства не продавала и сбытом наркотиков не занималась (том №, №).

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО19 (том №, №

Вина подсудимой Садомова И.В. подтверждается также следующими материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ФИО14, согласно которому в рамках проведения оперативно-профилактической операции «

<

...>», ДД.ММ.ГГ, в 22 часа 10 минут, ФИО14 совместно с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ФИО7, оперуполномоченным ОУР ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое» ФИО8, ФИО5, инспекторами 3 мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое», в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства «гашиш» была задержана гражданка Садомова И.В., которая возле первого подъезда 

<

адрес> незаконно сбыла за ранее помеченные сотрудниками полиции для проведения ОРМ «Проверочная закупка» денежные средства, один кусок растительного происхождения коричневого цвета. В ходе личного досмотра гр. Садомова И.В., проведенного в период времени с 01 часов 00 минут по 01 час 41 минуту, в кабинете № 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены и изъяты денежные купюры, которые были ранее помечены путем ксерокопирования и использования для проведения ОРМ «Проверочная закупка», также обнаружены и изъяты четыре куска растительного происхождения коричневого цвета (том № № 

- заявлениями ФИО3 от ДД.ММ.ГГ, в которых он добровольно изъявил желание оказать активное содействие сотрудниками полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчика наркотического средства гашиш, ранее известную ему женщину по имени «Садомова И.В.», проживающую на территории 

<

адрес> 

<

адрес> (том № № 

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГ. наркотического средства «гашиш» у женщины по имени Садомова И.В., проживающей на территории 

<

адрес> 

<

адрес> (том № №

- протоколом осмотра покупателя наркотических средств от ДД.ММ.ГГ., а именно, ФИО3, который изъявил добровольное желание выступить в роли покупателя наркотического средства «гашиш» при проведении ОРМ «Проверочная» закупка» у ранее ему знакомой женщины по имени Садомова И.В., в ходе досмотра ФИО3 каких-либо наркотических средств, денежных средств или иных запрещенных законом предметов не обнаружено (том №, № 

- протоколом осмотра, пометки и передачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГ., в ходе которого в кабинете № ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое», по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых были помечена денежные купюры БИЛЕТА БАНКА РОССИИ, достоинством 1000 (тысяча) рублей серий и номеров КО 6698162, ЗС 0600583, которые были отксерокопированы и переданы ФИО3 для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (том № ДД.ММ.ГГ

- протоколом личного досмотра участника ОРМ, его автомашины, вещей, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого ФИО3, выступавший в роли покупателя наркотического средства, в кабинете № ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых добровольно выдал кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством гашишем, которое он приобрел за ранее помеченные сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» денежные средства, у ранее знакомой ему женщины по имени Садомова И.В. путем передачи из рук в руки у первого подъезда 

<

адрес> (том №, №

- протоколом личного досмотра Садомова И.В. от ДД.ММ.ГГ., согласно которому в период времени с 01 часа 00 минут по 01 часа 41 минуту ДД.ММ.ГГ, в кабинете № ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, у Садомова И.В. в левом наружном кармане одетой на ней куртки были обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством в 1000 рублей, серий и номеров КО 6698162, ЗС 0600583, которые она получила от ФИО3, участвующего в качестве покупателя наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за незаконный сбыт наркотического средства гашиш. В левом внутреннем нагрудном кармане куртки обнаружены и изъяты 4 куска вещества растительного происхождения коричневого цвета, приготовленные ею с целью сбыта третьим лицам (том № №

- протоколом осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 04 часов 30 минут по 05 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ, а именно участка местности, расположенного в 5 метрах от первого подъезда 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес> и в 10 метрах от торца 

<

адрес> 

<

адрес>, где Садомова И.В. была задержана по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств (том № № 

- протоколом осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 05 часов 25 минут по 07 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, с участием Садомова И.В., в ходе которого было обнаружены и изъяты: в прихожей первого этажа в верхнем ящике тумбочки, расположенной по левой стене от двери: 2 косметички из ткани на молнии, внутри одной из которых находились 100 кусков вещества растительного происхождения коричневого цвета, со слов Садомова И.В., являющееся наркотическим средством «гашиш», во второй косметичке находилась пластиковая баночка с крышкой, с 12 свертками из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, со слов Садомова И.В., являющегося психотропным веществом «амфетамин», а также 19 свертками из полимерного материала, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, со слов Садомова И.В., являющееся наркотическим средством «марихуаной», и куском вещества растительного происхождения коричневого цвета, со слов Садомова И.В., являющееся наркотическим средством гашишем; на угловом диване комнаты первого этажа был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе красного цвета, с sim-картой оператора сотовой связи «Би-Лайн», с которого как добровольно пояснила Садомова И.В., она осуществляла переговоры с человеком, которому продала наркотическое средство «гашиш»; на третьем этаже указанного дома, слева от входа в углу у стены в верхнем выдвижном ящике письменного стола был обнаружен пакет из полимерного материала с находившимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, и стеклянная банка с находящейся в ней порошкообразным веществом светлого цвета, со слов Садомова И.В., являющееся психотропным веществом «амфетамин», а также картонная банка из-под корма для хомяков, внутри которой обнаружен пакет из полимерного материала с рассыпчатым веществом растительного происхождения, со слов Садомова И.В., являющееся наркотическим средством «марихуаной». Во втором выдвижном ящике указанного письменного стола был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала бело-розового цвета с находящимися внутри 10 плитками вещества растительного происхождения коричневого цвета, обмотанные прозрачной полимерной пленкой, со слов Садомова И.В., являющееся наркотическим средством «гашишем». В верхнем ящике письменного стола было обнаружено и изъято двое электронных весов, со слов Садомова И.В., предназначенные для фасовки разовых доз (том № №

- чистосердечным признаним Садомова И.В. от ДД.ММ.ГГ, согласно которому Садомова И.В. в полном объеме призналась и раскаялась в том, что на протяжении шести месяцев она занималась распространением наркотического средства гашиш и психотропного вещества амфетамин, гашиш и амфетамин она приобретала у своей знакомой по имени «ФИО19» (том №, №

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ФИО7 от ДД.ММ.ГГ., согласно которому было установлено, что ДД.ММ.ГГ. на основании письменного добровольного согласия Садомова И.В., в ходе проведения осмотра места происшествия в жилище последней по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружено следующее: 2 косметички из ткани, внутри одной из которых находились 100 кусков вещества растительного происхождения коричневого цвета, а во второй пластиковая колба внутри которой находились 12 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, также 19 свертками из полимерного материала с веществом растительного происхождения, мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе красного цвета, IMEI №, с sim-картой оператора сотовой связи «Би-Лайн», пакет из полимерного материала с находившимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, и стеклянная банка с порошкообразным веществом светлого цвета, картонная банка, внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, пакет из полимерного материала внутри которого находились плитки вещества растительного происхождения коричневого цвета в количестве 10 штук, обмотанные полимерной пленкой, электронные весы в количестве двух единиц. По факту изъятого гражданка Садомова И.В. пояснила, что все вышеуказанное она использовала в личных целях, при этом уточнила, что мобильный телефон «Нокиа» Садомова И.В. использовала для осуществления телефонного звонка ДД.ММ.ГГ своему знакомому по имени «ФИО17», которому продала наркотическое средство «гашиш» в обмен на денежные средства в сумме 2000 рублей (том № №

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ., согласно которой в представленном на исследование конверте находилось вещество растительного происхождения темно – коричневого цвета, в виде комка, массой 4,95 г., являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), добровольно выданное ФИО3 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГ. (том №, №

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ., согласно которой в представленном на исследование конверте находилось вещество растительного происхождения темно – коричневого цвета, в виде комков массами: 0,83; 0,79; 0,79; 0,78 г., являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), изъятое в ходе личного досмотра Садомова И.В. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» (том № №

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ., согласно которой на исследование поступили:

1) Пакет из полимерного материала, верхняя часть которого завязана узлом, с находящимся внутри свертком из полимерного материала, внутри которого находились десять кусков вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, каждый из которых оклеен отрезками полимерного материала, частично пенопластом белого цвета. Масса веществ: 96, 0 г.; 95, 9 г.; 97, 3 г.; 96, 8 г.; 97, 6 г.; 96, 7 г.; 90, 3 г.; 97,7 г.; 94, 0 г.; 99, 1 г. Представленное на исследование вещество является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса); 

2) Бумажный конверт, с находящимися внутри: пакетом из полимерного материала, завязанным узлом, внутри которого находилось вещество, массой - 156, 3 г. содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, и стеклянная банка, закрытая металлической крышкой, с находящимся внутри веществом, массой – 71, 2 г., содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин;

3) Также на исследование поступили три опечатанных бумажных конверта, которые не вскрывались (том № №

- актом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ФИО7 по результатам ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГ согласно которому ДД.ММ.ГГ гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющий фактическое место жительства и место временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъявил добровольное желание участвовать в ОРМ «Проверочная закупка». В ходе доверительной беседы ФИО3 сообщил, что ранее знакомая ему женщина по имени Садомова И.В. проживающая в 

<

адрес> занимается распространением наркотического средства «гашиш» на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. Цена за один условный грамм наркотического средства «гашиш» составляет 500 рублей. После этого в кабинет № ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое» были приглашены участвующие лица, в присутствии которых составлены все необходимые документы ОРД, а именно, протокол осмотра, пометки и передачи денежных купюр. Были помечены: две купюры достоинством 1000 рублей, переданы ФИО3 с целью осуществления проверочной закупки. Далее, ФИО3, со своего мобильного телефона в присутствии граждан осуществил телефонный звонок на абонентский номер Садомова И.В. № и договорился с Садомова И.В. о покупке наркотического средства «гашиш». В ходе разговора, ФИО3 поинтересовался, сможет ли он подъехать к ней, на что Садомова И.В. ответила согласием. При этом, место встречи обговорено не было, поскольку ФИО3 каждый раз встречался с Садомова И.В. у первого подъезда 

<

адрес>, 

<

адрес> Подойдя к первому подъезду, ФИО3 позвонил Садомова И.В. и сообщил о прибытии, на что Садомова И.В. ответила, что она уже идет. Спустя несколько минут, ФИО3 увидел, как навстречу к нему идет Садомова И.В. одетая в красную куртку с капюшоном. Подойдя к ФИО3, они поздоровались, и ФИО3, сообщил Садомова И.В. о количестве наркотического вещества растительного происхождения «гашиш», которое хочет приобрести. После чего, ФИО3 передал Садомова И.В. денежные средства в размере 2000 рублей, двумя купюрами достоинством 1000 рублей каждая, на что Садомова И.В. передала ФИО3 кусок наркотического средства, он, как было оговорено с сотрудниками полиции, после передачи денег и получения наркотического вещества от Садомова И.В., в виде сигнала надел шапку на голову. После чего они разошлись. По приезду в ФИО26, в кабинете № ФИО3 в присутствии приглашенных граждан, в ходе составления протокола добровольной выдачи, выдал один кусок наркотического вещества растительного происхождения «гашиш», который он приобрел у женщины по имени Садомова И.В. за 2000 рублей (ранее помеченные сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Проверочная закупка»), у первого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>. Данный кусок наркотического средства «гашиш» упакован в белый бумажный конверт, который опечатан печатью № ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое» и скреплен подписями участвующих лиц. Также, вблизи 4 подъезда 

<

адрес>, 

<

адрес> задержана Садомова И.В., ДД.ММ.ГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Садомова И.В. доставлена в ФИО26 МУ МВД России «Люберецкое», где в кабинете № в присутствии двух понятых женского пола и сотрудника полиции женского пола, в отношении Садомова И.В., был проведен личный досмотр, в ходе которого изъяты две денежные купюры, ранее помеченные для проведения ОРМ «Проверочная закупка», а также 4 куска растительного происхождения коричневого цвета, по факту изъятого Садомова И.В. пояснила, что вышеуказанные денежные средства в сумме 2000 рублей, она получила от известного ранее молодого человека по имени ФИО17, которому ДД.ММ.ГГ продала наркотическое средство «гашиш», также по факту изъятых четырех кусков вещества коричневого цвета, растительного происхождения Садомова И.В. уточнила, что данным веществом является наркотическое средство «гашиш», которое она хотела употребить в личных целях (том № №

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГ у подозреваемой Садомова И.В. денежных средств в размере 74100 рублей (семидесяти четырех тысяч ста рублей); карты Сбербанка на имя Садомова И.В. № (том № № 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на экспертизу поступили бумажные конверты и пакет:

на конверте № имеется текст, прочитанный экспертами как: «В данном конверте находится кусок растительного происхождения, добровольно выданный гр. ФИО3 после осуществления ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства (гашиш) ДД.ММ.ГГ по адресу: каб. №, 

<

адрес>. Пояснительную надпись составил: о/у ОНК /подпись/ 

<

...>. 1. /подпись/ 2 /подпись/…закупщик. Упаковал: о/у онк /подпись/ 

<

...>…». Одна из сторон конверта № заклеена отрезком прозрачной липкой ленты и отрезком бумаги с круглой печати № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и текстом: «Осторожно», Вещественные доказательства № ДД.ММ.ГГ». В конверте находится бумажный сверток с куском вещества растительного происхождения, темно-коричневого цвета, массой – 4, 90 г. (объект 1), которое по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством из растения конопля – гашишем;

на конверте № имеется текст, прочитанный экспертами как: «В данном конверте находятся четыре куска растительного происхождения, изъятые в ходе личного досмотра гр. Садомова И.В. от ДД.ММ.ГГ. Понятые: 1/подпись/ 2. /подпись/ Досматриваемый: /подпись о/у ОУР МУ МВД России «Люберецкое» л-т полиции /подпись/ ФИО21. Одна сторона конверта № заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и текстом: «Осторожно», Вещественные доказательства /подпись/ № от ДД.ММ.ГГ г. В конверте № находятся четыре бумажных свертка. В каждом свертке находится кусок вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета (объекты 2-5). Масса веществ составляет: объект 2- 0, 78 г.; объект 3- 0, 74 г., объект 4 – 0,74 г., объект 5 – 0, 73 г., которые по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, 

- полимерный пакет заклеен отрезками прозрачной липкой ленты и тремя отрезками бумаги. На двух отрезках бумаги имеются: оттиски круглой печати: «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и текст: «Осторожно», Вещественные доказательства № «ДД.ММ.ГГ г. На третьем отрезке бумаги имеются: оттиск круглой печати: «№» Котельниковский отдел полиции г.о. Котельники МУ МВД России «Люберецкое» и текст, прочитанный экспертами как: Сл-ль. 10 плиточек вещества растительного происхождения коричневого цвета…..». В пакете находится полимерный пакет, в котором находятся:

- фрагменты полимерного материала (первоначальная упаковка);

- десять полимерных пакетов, в каждом из которых находится кусок вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета (объекты 6-15). Масса веществ составляет: объект 6 – 95, 9 г., объект 7 - 95,8 г. ; объект 8 - 97,2 г., объект 9 - 96,7 г.; объект 10 - 97,5 г.; объект 11 – 96,6 г.; объект 12 – 90,2 г.; объект 13 - 97,6 г.; объект 14 – 93,9 г.; объект 15 - 99,0 г., которое по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. 

На конверте №, одна сторона которого заклеена 2 отрезками бумаги с оттиском круглой печати № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и текстом: «Осторожно», Вещественные доказательства № ДД.ММ.ГГ» и подписью. Клапан конверта заклеен прозрачной липкой лентой скотч. имеется текст, прочитанный как: «Полимерный пакет и стеклянная банка с порошкообразным веществом белого цвета, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> Понятые: 1 /подпись/ 2 / подпись/ Сл-ль: /подпись/ (ФИО20) Сп – ст: /подпись/ (ФИО16 /подпись/. Одна из сторон конверта заклеена двумя отрезками бумаги с оттисками круглой печати № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и текстом: «Осторожно», Вещественные доказательства /подпись /№ от «ДД.ММ.ГГ.». В конверте № находятся: 

- полимерный пакет, верхняя часть которого завязана на узел. В пакете находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета, массой – 156, 2 г. (объект 16), в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин.

- стеклянная емкость, закрытая металлической крышкой зеленого цвета. В емкости находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета, массой – 71, 1 г. (объект 17), в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин. 

На конверте № имеется текст, прочитанный экспертами как: «Вещество растительного происхождения, упакованное в прозрачный полимерный пакет, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Понятые: 1. /подпись/ 2. / подпись/. След-ль: /подпись/ (ФИО20). Сп-ст: /подпись/ (ФИО15) /подпись/ В конверте находится пакет с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, массой 58 г. (объект 18), являющееся наркотическим средством из растения конопля – канабисом (марихуаной). В ходе исследования израсходовано 0, 05 г. вещества. Масса наркотического средства (в перерасчёте на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110?C-115?С) составила 52, 2 гр. 

На конверте № имеется текст, прочитанный экспертами как: «Сто кусочков вещества растительного происхождения, упакованные в косметичку из ткани коричневого цвета, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. Понятые: 1. /подпись/. 2. /подпись/. Сл-ль:/подпись/ (….В.П.), сп-ст: /подпись/ (ФИО16 ….) /подпись/». В конверте находится сумка, закрывающаяся на молнию. В сумке находятся: 

- девяносто семь кусков вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета (объекты 19-115), которые по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. 

Масса веществ составляет: 

объекты 19-28 – 0,96 г; 0,96 г; 0,96 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,96 г; 0,95 г; 0,94 г; 0,95г; 0,94г;

объекты 29-38 – 0,92 г; 0,92 г; 0,95 г; 0,93 г; 0,93 г; 0,95 г; 0,94 г; 0,95 г; 0,97 г; 0,95 г; 

объекты 39-48 - 0,95 г; 0,95 г; 0,97 г; 0,94 г; 0,97 г; 0,95 г; 0,92 г; 0,95 г; 0,95 г; 0,96 г; 

объекты 49-58 - 0,94 г; 0,95 г; 0,94 г; 0,93 г; 0,98 г; 0,96 г; 0,96 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,97 г; 

объекты 59-68 - 0,95 г; 0,95 г; 0,97 г; 0,95 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,98 г; 0,98 г; 0,96 г; 0,97 г; 

объекты 69-78 - 0,96 г; 0,96 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,97 г; 0,95 г; 0,97 г; 0,96 г; 0,95 г; 0,95 г; 

объекты 79-88 - 0,96 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,96 г; 0,95 г; 0,97 г; 0,94 г; 0,97 г; 0,95 г; 0,95 г; 

объекты 89-98 - 0,96 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,96 г; 0,95 г; 0,97 г; 0,94 г; 0,97 г; 0,95 г; 4,80 г; 

объекты 99-108 - 4,83 г; 4,83 г; 4,87 г; 4,94 г; 4,83 г; 4,83 г; 4,87 г; 4,83 г; 4,83 г; 4,82 г; 

объекты 109-115 - 4,91 г; 4,83 г; 4,85 г; 4,82 г; 4,91 г; 4,83 г; 4,82;

- полимерный сверток с куском вещества растительного происхождения, массой – 4, 90 г (объект 116), которое по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, 

-полимерный сверток с куском вещества растительного происхождения, массой 0,96 г (объект 117), которое по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, 

На конверте № имеется текст, прочитанный экспертами как: «Двенадцать свертков с порошкообразным веществом белого цвета, упакованные в пластиковую баночку, и девятнадцать свертков с веществом растительного происхождения, один кусок вещества растительного происхождения, упакованные в косметичку из ткани коричневого цвета, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Понятые: 1. /подпись/. 2. /подпись/. Сл-ль:/подпись/ (ФИО20), сп-ст: /подпись/ (ФИО16) /подпись/. В конверте находится сумка, закрывающаяся на молнию. В сумке находятся:

1) Полимерная емкость, закрытая крышкой из полимерного материала. В емкости находятся двенадцать полимерных свертков. Верхние части которых запаяны. В каждом свертке находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета (объекты 118-129). Масса веществ составляет: объект 118 – 1,02 г.; объект 119 – 1,02 г; объект 120 – 1,02 г; объект 121 – 1,02г; объект 122 – 1,05г; объект 123 – 1,08 г; объект 124 – 1,09 г; объект 125 – 1,02г; объект 126 – 1,09г; объект 127 – 1,02г; объект 128 – 1,02г; объект 129 – 1,02г;

2) Девятнадцать полимерных свертков, верхние части которых запаяны. В каждом сверке находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета (объекты 130-148), которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Масса веществ составляет: объект 130 – 1,05г; объект 131 – 1,05г; объект 132 – 1,05г; объект 133 – 1,05 г; объект 134 – 0, 95г; объект 135 – 0,95г; объект 136 – 1,05 г; объект 137 – 0,95г; объект 138 – 1,05г; объект 139 – 1,05г; объект 140 – 1,09г; объект 141 – 1,05 г; объект 142 – 0,93 г; объект 143 – 1,02г; объект 144 – 0,92г; объект 145 – 0,92 г; объект 146 – 1,05г; объект 147 – 0,92г, объект 148 – 0,96г; Масса наркотического средства (в перерасчёте на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110?C-115? составляет: объект 130 – 0, 95г; объект 131 – 0, 95г; объект 132 – 0,95г; объект 133 – 0,95 г; объект 134 – 0, 86г; объект 135 – 0,86г; объект 136 – 0,95 г; объект 137 – 0,86г; объект 138 – 0, 95 г; объект 139 – 0,95г; объект 140 – 0,98г; объект 141 – 0,95 г; объект 142 – 0,83 г; объект 143 – 0,92г; объект 144 – 0,82 г; объект 145 – 0,82 г; объект 146 – 0,95г; объект 147 – 0,82г, объект 148 – 0,86г.

3) Кусок вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, массой 0, 45 г (объект 149), которое по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством из растения конопля – гашишем.

Клапаны конверта № заклеены отрезками прозрачной липкой ленты и отрезком бумаги с двумя оттисками круглой печати: «№ ОНК» МУ МВД России «Люберецкое» и тестом «Осторожно! Вещественные доказательства №.». Сп-ст: /подпись/ (ФИО16…). Сл-ль: /подпись/ (ФИО20…) 2 весов электронных изъяты в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Понятые: 1. /подпись/ 2. /подпись/ /подпись/.

В конверте № находятся:

- электронные весы, на поверхности которых имеется наслоение вещества в виде порошка и комков кремового, массой 0,02 г. (объект 150), которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

- электронные весы, на поверхности которых имеется наслоение вещества в виде порошка кремового цвета, массой 0, 03 г. (объект 151), которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В ходе исследования объекты 150-151 израсходованы полностью (том № №

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ. и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены бумажные конверты и полимерный пакет, а именно: 

- белый бумажный конверт с находящимся внутри согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,95г;

- белый бумажный конверт с находящимся внутри согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ наркотическим средством гашишем, общей массой 3, 19 г.;

- полимерный пакет, с находящимися внутри, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ: фрагментами полимерного материала (первоначальной упаковкой, наркотическим средством из растения конопля – гашишем общей массой вещества 961, 4 г.; 

- бумажный конверт коричневого цвета, с находящимся внутри согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ полимерным пакетом с психотропным веществом амфетамином, общей массой – 156, 3 г. и стеклянной емкостью, с находящимся внутри психотропным веществом амфетамином общей массой – 71, 2 г.; 

- бумажный конверт коричневого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, находится наркотическое средство из растения конопля – канабисом (марихуаной), массой 52, 2 г.; 

- бумажный конверт коричневого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ находится сумка, закрывающаяся на молнию, с находящимися внутри: наркотическим средством из растения конопля – гашишем. Общей массой 168.54 г.;

- бумажный конверт коричневого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ находится сумка, закрывающаяся на молнию, с находящимися внутри: полимерной емкостью, закрытой крышкой из полимерного материала, внутри которой находится психотропное вещество амфетамин общей массой 12,47 г., девятнадцать полимерных свертков, верхние части которых запаяны, внутри каждого свертка находится наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 17,18 г., а также кусок вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашишем, массой 0, 45 г.;

- бумажный конверт коричневого цвета, с 2 электронными весами (том № №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрены мобильный телефон марки «Nokia» № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером № изъятый в ходе осмотра места происшествия в доме Садомова И.В.; мобильный телефон «MEIZU» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером № изъятый в ходе выемки у Садомова И.В.; карта «Сбербанка» на имя Садомова И.В. с номером №, изъятая в ходе выемки у Садомова И.В. Осмотром телефона установлен контакт с гражданином ФИО3, выступавшим в роли закупщика наркотических средств для Садомова И.В., а также смс- сообщения завуалированного содержания, свидетельствующие о сбыте наркотических средств (том № №

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен CD-диск с записью разговоров и встречи ФИО3 и Садомова И.В. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» (том № №

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и ксерокопии к нему, согласно которой осмотрена детализация телефонных соединений на 3 листах формата А 4, содержащая информацию об абоненте №, добровольно предоставленная закупщиком ФИО3, которая подтверждает телефонные соединения ФИО3 с Садомова И.В. по факту сбыта наркотического средства гашиш со стороны последней в рамках ОРМ «Проверочная закупка» (том № №

Анализируя все обстоятельства дела в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой Садомова И.В. в содеянном полностью нашла своё подтверждение.

Оценивая показания свидетелей, данные и оглашенные в ходе судебного разбирательства, суд им полностью доверяет, поскольку показания указанных свидетелей логичны, подробны, согласуются между собой, с показаниями подсудимой и другими доказательствами по делу, а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела и вещественными доказательствами. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимого, по делу не установлено. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые давали бы основания усомниться в их достоверности и которые бы касались обстоятельств, влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий, не имеется.

Оценивая показания подсудимой Садомова И.В., данные ей на предварительном следствии, суд им доверяет, так как они согласуются с другими доказательствами по делу, будучи подозреваемой и обвиняемой, Садомова И.В. давала показания добровольно, допрашивалась в присутствии адвоката, перед началом допроса ей разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, она была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и при ее последующем отказе от этих показаний.

Между тем, суд считает несостоятельными доводы подсудимой о том, что наркотические средства и психотропное вещество, изъятое у нее в 

<

адрес> 

<

адрес>, были ею добровольно сданы сотрудникам правоохранительных органов.

В соответствии с примечанием 1 к ст. 228 УКРФ не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, …. при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

В соответствии с п. 19 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

Из материалов дела следует, что подсудимая сообщила сотрудникам полиции о том, что в доме, где она проживала, имеются наркотические средства и психотропные вещества, будучи задержанной по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, в рамках проводимой ОРМ, достоверно зная, что сотрудники полиции будут осматривать ее жилище, так как по ее же сообщению, мобильный телефон, по которому она связывалась с закупщиком, остался у нее дома, будучи задержанной, у Садомова И.В. отсутствовала реальная возможность распорядиться хранящимися у нее дома наркотическими средствами и психотропными веществами иным способом, в связи с чем, положение п.1 Примечания к ст. 228 УК РФ к ней применено быть не может.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ, а потому считает возможным положить их в основу приговора. Совокупность вышеперечисленных доказательств свидетельствует о наличии у подсудимой умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном в значительном размере, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере. 

Суд квалифицирует содеянное подсудимой Садомова И.В. по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, так как она совершила незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание Садомова И.В. обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка, п. «и» ч.1 ст.61 УКРФ - активное способствование расследованию преступления (по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УКРФ) и раскрытию иного тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков (в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО19, уголовное дело в отношении которых находится в производстве Люберецкого горсуда).

Отягчающих наказание Садомова И.В. обстоятельств судом не установлено.

Суд также учитывает, что подсудимая со слов имеет на иждивении мать – пенсионера и инвалида, 

<

...> на учете в НД, ПНД не состоит, положительно характеризуется с места жительства, соседями, совершила особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения, в связи с чем, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к убеждению, что исправление Садомова И.В. следует осуществлять только в условиях, связанных с изоляцией от общества. 

Учитывая данные о личности, наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать Садомова И.В. дополнительных наказаний.

Имеющиеся в материалах дела чистосердечное признание (том 1 л.д. 74) суд не расценивает в качестве явки с повинной, поскольку органы следствия располагали сведениями о преступлении, Садомова И.В. была задержана с поличным, было очевидно, что правоохранительные органы располагают доказательствами ее причастности к преступлению, в связи с чем, указанное чистосердечное признание Садомова И.В. суд расценивает как смягчающее наказание обстоятельство в виде признания вины и активное способствование расследованию преступления.

В связи с наличием смягчающего наказания Садомова И.В. обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, при назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновной, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, либо назначения более мягкого наказания, применения ст. 64, 73 УКРФ, суд приходит к выводу, что более мягкое наказание не будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания Садомова И.В. следует определить исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Садомова И.В. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на восемь лет шесть месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Садомова И.В. наказание в виде двенадцати лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу Садомова И.В. - оставить без изменения.

Срок отбывания наказания Садомова И.В. исчислять с ДД.ММ.ГГ, зачтя в срок отбывания наказания время заключения под стражу Садомова И.В. с ДД.ММ.ГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчёта, произведённого в соответствии с пп. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. федерального закона от 03.07.2018г. №186-ФЗ).

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,90 г., наркотическое средство гашиш, общей массой 2,79 г., наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общей массой вещества 950, 4 г., психотропное вещество амфетамин, общей массой 156, 1 г., стеклянная емкость с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин, общей массой 71 г., наркотическое средство из растения конопля – канабис (марихуана), массой 52, 2 г., сумка, закрывающаяся на молнию, с находящимися внутри наркотическим средством из растения конопля – гашиш, общей массой 145, 54 г., сумка, закрывающаяся на молнию, с находящимися внутри: полимерной емкостью, закрытой крышкой из полимерного материала, внутри которой находится психотропное вещество амфетамин, общей массой 11, 27 г., девятнадцать полимерных свертков, верхние части которых запаяны, внутри каждого свертка находится наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 17, 18 г., кусок вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашишем, массой 0,4 г., 2-е электронных весов, - хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Люберецкое», - уничтожить;

- DVD - R диск с записями проведения ОРМ «Проверочная закупка» - хранить при деле;

- мобильный телефон марки «Nokia» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», мобильный телефон «MEIZU» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», карта «Сбербанка» на имя Садомова И.В. с номером 4276 3800 8520 9927, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое», - вернуть по принадлежности Садомова И.В. либо ее родственникам;

- денежные средства в размере 2000 рублей: денежная купюра БИЛЕТ БАНКА РОССИИ, достоинством 1000 (одна тысяча) рублей № ЗС №, денежная купюра БИЛЕТ БАНКА РОССИИ, достоинством 1000 (одна тысяча) рублей № КО №, выделенные для проведения ОРМ «Проверочная закупка» из личных сбережений оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ФИО14, сданные в финансовую часть МУ МВД России «Люберецкое», - вернуть по принадлежности ФИО14;

- денежные средства в размере 74100 рублей, изъятые в ходе выемки у Садомова И.В., - сданные в финансовую часть МУ МВД России «Люберецкое», - вернуть по принадлежности Садомова И.В. либо ее родственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной Садомова И.В. - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Люберецкий городской суд Московской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.А. Журавлева